
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 14/07/2011

Proposta

Copertura Finanziaria

300

57

ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER LE SCUOLE DEL 
TERRITORIO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  GRANI LORETTA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  GRANI LORETTA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 300 DEL 14/07/2011 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER LE SCUOLE DEL T ERRITORIO. IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

IL RESPONSABILE  
DEI SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Viste:  
- la nomina del Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Prot. 51 del 03/01/2011; 
- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 26/02/2011 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
previsione 2011 e suoi allegati - Relazione previsionale e programmatica – Bilancio pluriennale 
2011/2013";  
- la Deliberazione di G.C. n. 45 del 24/03/2011 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione - Esercizio finanziario 2011", che prevedeva, tra le attività da condurre nell’anno 2011, 
per quanto concerne gli obiettivi previsti nel PEG Servizi Sociali ed Educativi, il Progetto n. 1  - 
Ufficio Servizi Scolastici – Edilizia Scolastica,  dove si prevede  al punto 1.4 “Acquisto arredi, 
attrezzature e ausili scolastici” che “Si provvederà all’acquisto di arredi, ausili e attrezzature 
scolastiche per i diversi plessi presenti sul territorio comunale. Entro il 31/03 l’ufficio invierà alle 
scuole le schede da compilare per le richieste per l’a.s. 2011-2012. Ricevute le schede compilate 
l’ufficio provvederà, entro il mese di maggio, a concertare con il Dirigente Scolastica le priorità. In 
giugno si provvederà all’individuazione delle ditte fornitrici degli arredi, nel rispetto delle modalità di 
fornitura individuate con apposita determinazione a contrattare adottata nel rispetto della normativa 
vigente. Entro Agosto 2011 saranno forniti gli arredi ad ogni sede”  e si assegnano alla 
responsabile del Servizio complessivi Euro 8.000,00 di cui Euro 2.000 per arredi per Scuole 
dell’Infanzia; Euro 1.000 per Sezione Primavera; Euro 3.000 per Scuole Primarie ed Euro 2.000 
per Scuola Media.  
 
Viste le richieste pervenute all’Ufficio Scuola dalla segreteria dell’Istituto Comprensivo di 
Serramazzoni in merito all’esigenza di integrare la dotazione degli arredi delle scuole dell’Istituto 
Comprensivo per il nuovo anno scolastico 2011/2012, tra cui arredi di completamento a quelli già 
forniti da specifiche ditte affidatarie delle forniture di arredi a questo Comune negli anni dal 2007 al 
2010 ed alcune particolari attrezzature ed ausili per disabili da acquistare, per l’esclusività 
dell’articolo, direttamente dalle ditte produttrici; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili 
con quelli oggetto delle convenzioni Consip; 
 
Considerato che sono disponibili sul mercato elettronico Consip alcune delle tipologie di arredo per 
le scuole, che però prevedono, a parità di caratteristiche, un prezzo più alto di quello offerto dalle 
ditte individuate dall’Ufficio Scuola; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’acquisto degli arredi e delle attrezzature sopraccitate 
procedendo mediante affidamento diretto a ditte di fiducia specializzate secondo le disposizioni 
contenute nel vigente “Regolamento dei lavori, servizi e forniture  in economia” approvato con 
deliberazione del C.C. n. 53/08 ed in particolare il Titolo III “Sezione B – Forniture e Servizi”, che 
prevede, tra l’altro, per le forniture di importo fino ai 20.000,00 Euro, anche la possibilità del ricorso 
ad un solo fornitore; 
 
Dato atto del fatto che l’Ufficio Scuola ha provveduto a svolgere apposita indagine di mercato 
relativa all’elenco delle attrezzature ed agli arredi rilevati necessari per il buon funzionamento dei 
plessi scolastici, mettendo in comparazione i prezzi offerti da G.I.E.D. di San Feliciano (PG),  
Vastarredo Srl, via Osca 67 66054 Vasto (CH); catalogo Il Gioco Creativo di Modena, catalogo 
Ned - Nuove Esperienze Didattiche srl - Largo F. Richini, 6 20122 MILANO, catalogo Coppola 
Centro didattico srl, Contrada Gabellone 89016 Rizziconi (RC), catalogo Borgione-Centro Didattico 
di Venaria Reale (TO), e a ditte specializzate nella fornitura di tende oscuranti, di segnaletica 
stradale e di ausili per gli alunni disabili; 



DETERMINAZIONE NR. 300 DEL 14/07/2011 
 
 
Considerato che dalla comparazione dei diversi articoli offerti a catalogo dalle diverse ditte e della 
offerta economica presentata dalla ditta GIED per gli arredi di completamento a quelli già presenti 
presso le scuole, l’Ufficio Scuola ritiene efficace, efficiente ed economico ricorrere ai seguenti 
fornitori per l’acquisto delle seguenti attrezzature: 
 
Lotto 1 – Fornitura tappeti e materassini per la Sc uola dell'Infanzia – Fornitore Ditta Borgione - 
Centro Didattico di Venaria Reale (TO) 
Scuola di 
destinazione 

Classe di 
destinazione 

quantità Descrizione arredo      

Infanzia 
Serramazzoni 

Aula 5 anni 16 Materassino modulare matgym 120x60x h5 33,25         
532,00  

        
638,40  

Infanzia 
Serramazzoni 

Salone 30 Tappeto componibile monocolore verde 
100x100 

16,42         
492,50  

        
591,00  

Infanzia 
Serramazzoni 

Aula 5 anni 1 tappeto  del Tempo 200x200 70,42           
70,42  

          
84,50  

               
1.094,92  

     
1.313,90  

 
Lotto 2 – Complemento di arredo per Sezione Primave ra – Fornitore Ditta Toni Fratelli & C. – 
Serramazzoni 
Scuola di 
destinazione 

Classe di 
destinazione 

quantità Descrizione arredo   Prezzo 
unitario 

totale spesa totale spesa CON IVA 

Primavera 
Serramazzoni 

Bagno 1 mensola 270 x 37 altezza 20 cm 
con cornice paraoggetti  

90,00 
          90,00          108,00  

 
 
Lotto 3 - Arredi per Scuole dell'Infanzia, Primarie  e Seconsaria di 1° grado – Fornitore Ditta GIED – 
S.Feliciano (PG) 
Scuola di 
destinazione 

Classe di 
destinazione 

quantità Descrizione arredo   Codice articolo Prezzo 
unitario 

totale spesa totale spesa 
CON IVA 

Infanzia 
S.Dalmazio 

Sezione 
UB 

1 Modulo a giorno 15 vani legno 
colore arancio cm. 100x40x75h 
misura vano cm. 30x40x9h 

ART. B15-15-
SM 

200,00 

        200,00          240,00  
Primavera 
Serramazzoni 

Sezione 3 Seggioline multiuso ART.R27PN 33,00 
          99,00          118,80  

Primaria 
S.Dalmazio 

aula  n. 4 1 Armadio a giorno color 
frassino. Cm. 100x45x150h 

ART. A40 120,00 
        120,00          144,00  

Primaria 
S.Dalmazio 

Aula 
morbida 

1 Modulo portacarta in legno cm. 
106x40x75h 

ART. B14 o 
B49-1 

120,00 
        120,00          144,00  

Primaria 
Selva 

aula  al 1° 
piano 

3 Mobile in legno a 12 vani cm. 
100 x 40 x 110 

ART. B15-12 130,00 
        390,00          468,00  

Primaria 
Serramazzoni 

Primaria 
aula n. 8 

23 Banchi quadrati. Dimensioni 
65x65x72h. Telaio in acciaio  

ART. A14 29,00 
        667,00          800,40  

Primaria 
Serramazzoni 

primaria 
aula 8 e 
aula 10 

4 Armadio in legno color faggio 
con due ante, con serratura e 
ripiani cm. 180x45x180h  

ART. A42 132,00 

        528,00          633,60  
Primaria 
Serramazzoni 

primaria 
aula n. 10 

2 Armadio in legno a giorno color 
faggio. Cm. 180x45x180 

ART A42G 120,00 
        240,00          288,00  

Scuola Sec. 
1° grado 

Presidenza 
Atrio  
aula arte 

3 Armadi in legno con chiave e 
ripiani interni - cm 100 x 45 x 
h.170   

ART. A42 132,00 

        396,00          475,20  
Scuola Sec. 
1° grado 

aula arte 1 mensola 100 x 45    50,00 
          50,00            60,00  

Scuola Sec. 
1° grado 

aule al 1 e 
2 piano  

20 Banchi piano beige con telaio 
rosso 66 x 66  

ART. A14-66 30,00 
        600,00          720,00  

Scuola Sec. 
1° grado 

aule al 1 e 
2 piano  

20 Sedie con seduta in legno con 
telaio rosso  

ART. A29-36 12,90 
        258,00          309,60  

Scuola Sec. 
1° grado 

aula 
scienza 

1 Armadio in legno con due ante 
in plexiglass con chiusura 100 x 
45 x h 180 con 10 ripiani 

  260,00 

        260,00          312,00  
                 3.928,00       4.713,60  
 



DETERMINAZIONE NR. 300 DEL 14/07/2011 
 
Lotto 4 - Attrezzatura per Sezione Primavera – Forn itore Ditta Nuova Segnaletica Modenese 
Scuola di 
destinazione 

Classe di 
destinazione 

quantità Descrizione 
arredo   

Prezzo 
unitario 

totale spesa totale spesa 
CON IVA 

Primavera 
Serramazzoni 

sezione 1 specchio  40,00 

40,00 48,00 
 
Lotto 5 – Tende oscuranti per Scuola dell'Infanzia di Serramazzoni – Fornitore Ditta Toni Antonio, 
Serramazzoni 
Scuola di 
destinazione 

Classe di 
destinazione 

quantità Descrizione arredo   Prezzo 
unitario 

totale spesa totale spesa 
CON IVA 

Infanzia 
Serramazzoni 

sezione 3 tende oscuranti 200,00 
600,00 720,00 

 
Lotto 6 – Ausili per Scuola Primaria di S.Dalmazio - Ditta Leonardo srl (RE) 
Scuola di 
destinazione 

Classe di 
destinazione 

quantità Descrizione arredo   Prezzo 
unitario 

totale spesa totale spesa 
CON IVA 

Primaria 
S.Dalmazio 

sezione 1 Tastiera espansa Big 
Keys Plus 

203,00         
203,00  

        
243,60  

 
Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto degli arredi richiesti affidando le forniture alle ditte 
sotto indicate:  
 
- Lotto 1 – Fornitura tappeti e materassini per la Scuola dell'Infanzia – Fornitore Ditta Borgione-
Centro Didattico di Venaria Reale (TO), per l’importo di €. 1.094,92 iva esclusa. CIG n. 
X4D001B76A 
 
Lotto 2 – Fornitura complemento di arredo per Sezione Primavera – Fornitore Ditta Toni Fratelli & 
C. – Via Giardini Sud - Serramazzoni, per l’importo di €. 90,00 iva esclusa CIG n. X25001B76B 

 
Lotto 3 – Fornitura arredi per Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria di 1° grado – Fornitore 
Ditta GIED di San Feliciano (PG), per l’importo di €. 3.928,00 iva esclusa CIG n. X3400BCD1D 
 
Lotto 4 – Fornitura attrezzatura per Sezione Primavera – Fornitore Ditta Nuova Segnaletica 
Modenese S.R.L. VIA Emilia Ovest, 942/F, 41123 Modena (MO) per l’importo di €. 40,00 iva 
esclusa (si prescinde dall’attribuzione di CIG per importo inferiore ad Euro 50,00) 
 
Lotto 5 – Fornitura tende oscuranti per Scuola dell'Infanzia di Serramazzoni – Fornitore Ditta Toni 
Antonio Ditta Individuale VIA XXIV MAGGIO 89 A di Serramazzoni (MO), per l’importo di €. 600,00 
iva esclusa CIG n. X0C00BCD1E 
 
Lotto 6 – Fornitura ausili per Scuola Primaria di S.Dalmazio – Fornitore Leonardo srl, via Nobel, 88 
- 42124 Reggio Emilia, per l’importo di €. 203,00 iva esclusa CIG n. XDF00BCD1F 
 
e ritenuto utile impegnare ulteriori Euro 352,90 per fare fronte ad eventuali minute integrazioni 
delle forniture,  piccoli acquisti da gestire in economia o tramite Economato; 
 
Dato atto che l’Ufficio Scuola sta espletando le procedure relative alla Tracciabilità dei flussi 
finanziari relative ai suddetti affidamenti e che pertanto si procederà al pagamento delle ditte 
affidatarie solo dopo il completamento dell’iter per l’acquisizione da ognuna dei dati relativi al 
Conto Corrente Dedicato su cui effettuare il pagamento e del Durc; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 151, 
comma 4, D. L. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



DETERMINAZIONE NR. 300 DEL 14/07/2011 
 
1) di procedere all’acquisto degli arredi descritti in premessa impegnando, per la copertura della 
relativa spesa, ammontante a complessivi Euro 7.500,00, le risorse disponibili sui  seguenti capitoli 
del Bilancio per l’anno 2011: 
- Euro 2.000,00 al cap. 9060/2011 “Acquisto arredo Scuola Materna” 
- Euro    500,00 al cap. 9061/2011 “Acquisto arredi per Sezione Primavera” 
- Euro 3.000,00 al cap. 9166/2011 “Acquisto arredi scuole elementari diverse” 
- Euro 2.000,00 al cap. 9300/2011 “Acquisto beni per i servizi comunali. Scuole medie” 
dando atto che l’impegno complessivo di Euro 7.500,00 finanzia, oltre agli affidamenti 
sottoelencati, anche la somma di Euro 352,90 che verrà utilizzata per fare fronte ad eventuali 
minute integrazioni delle forniture,  piccoli acquisti da gestire in economia o tramite Economato 
 
2) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, alle seguenti ditte:  
 
- Ditta Borgione-Centro Didattico di Venaria Reale (TO) – Fornitura del Lotto 1 – Fornitura tappeti e 
materassini per la Scuola dell'Infanzia – per l’importo di €. 1.313,00 IVA compresa. CIG n. 
X4D001B76A 
 
– Ditta Toni Fratelli & C. – Via Giardini Sud – Serramazzoni – Fornitura del Lotto 2 – Fornitura 
complemento di arredo per Sezione Primavera, per l’importo di €. 108,00 IVA compresa CIG n. 
X25001B76B 

 
– Ditta GIED di San Feliciano (PG) – Fornitura del Lotto 3 – Fornitura arredi per Scuole 
dell'Infanzia, Primarie e Secondaria di 1° grado, p er l’importo di €. 4.713,60 IVA compresa CIG n. 
X3400BCD1D 
 
– Ditta Nuova Segnaletica Modenese S.R.L. VIA Emilia Ovest, 942/F, 41123 Modena (MO), 
Fornitura del Lotto 4 – Fornitura attrezzatura per Sezione Primavera per l’importo di €. 48,00 IVA 
compresa (si prescinde dall’attribuzione di CIG per importo inferiore ad Euro 50,00) 
 
– Ditta Toni Antonio - Ditta Individuale - VIA XXIV MAGGIO 89 A di Serramazzoni (MO, Fornitura 
del Lotto 5 – Fornitura tende oscuranti per Scuola dell'Infanzia di Serramazzoni, per l’importo di €. 
720,00 IVA compresa CIG n. X0C00BCD1E 
 
– Ditta Leonardo srl, via Nobel, 88 - 42124 Reggio Emilia. Fornitura del Lotto 6 – Fornitura ausili 
per Scuola Primaria di S.Dalmazio per l’importo di €. 203,00 iva esclusa. CIG n. XDF00BCD1F 
 
3) di utilizzare, per la liquidazione della spesa complessiva relativa alle forniture sopraelencate, gli 
impegni di spesa assunti col presente atto e descritti al punto 1. 
 
4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo in conformità all’Art. 39 del 
Regolamento di Contabilità a fornitura regolarmente eseguita e ad emissione della fattura relativa 
e solo dopo il completamento dell’iter per l’acquisizione, da ognuna delle ditte affidatarie, dei dati 
relativi al Conto Corrente Dedicato su cui effettuare il pagamento e del Durc. 
. 

        
La Responsabile dei Servizi 

Sociali ed Educativi 
Carla Baranzoni 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE NR. 300 DEL 14/07/2011 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

 
 
 
Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 26, comma 3 e 3bis, della legge 23 dicembre 1999 
n. 488 la sottoscritta Carla Baranzoni nata a Sassuolo (MO) il 07/03/1959 in qualità di 
Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi del Comune di Serramazzoni (MO), ed ivi domiciliata 
per il relativo incarico, in virtù delle competenze attribuite dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, 
consapevole delle sanzioni previste per dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 
responsabilità 
 

DICHIARA 
 

1. di aver aggiudicato, col presente atto, la fornitura sopra indicata procedendo in modo autonomo 
e non avvalendosi delle convenzioni gestite da Consip; 
 
2. di avere rispettato le disposizioni di cui all’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, in quanto, 
come attestato nella determinazione di affidamento, i prezzi, a parità di tipologia e caratteristiche 
richieste, offerti per la fornitura di arredi scolastici dalle ditte interpellate risultarono più convenienti 
di quelli offerti tramite convenzioni Consip attive; 
 
3. di non essersi avvalsa per l’individuazione del contraente delle procedure telematiche di cui al 
D.P.R. 101/2002. 

La Responsabile dei Servizi 
         Sociali ed Educativi 

                                                             Carla Baranzoni 
 
 


